
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН «СОГРАТЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛНАЯ ШКОЛА ГУНИБСКОГО РАЙОНА»  

Адрес: г.Махачкала, Кировский район, кутан №8    Телефон: +7(963) 417-55-77 

Сайт: https://rd-so.dagestanschool.ru/                                Электронный адрес: sogratli@mail.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«06» октября 2022                                                            № 139-П                                                                                              

 

 

«Об организации информационной безопасности  

в образовательной организации» 

 

 

В целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, приказываю :  

 
1. Утвердить:  

 Журнал учета доступа в сеть Интернет; 

 Положение о порядке использования сети Интернет;  

 Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов; 

 Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования; 

 План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 2022-

2023 годы; 

 Правила использования сети Интернет; 
 Акт проверки контентной фильтрации в образовательной организации; 

 Должностная инструкция лица, ответственного за организацию доступа к сети Интернет и 

внедрение системы контентной фильтрации в образовательном учреждении; 

 Инструкция по работе сотрудников и обучающихся ГКОУ РД «Соратлинская СОШ 

Гунибского района» в сети Интернет; 

 Формулировки для внесения изменений в должностные инструкции педагогических 

работников и иных работников образовательной организации об ограничении доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования. 

2. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет в   следующих 

работников: 

 Директора Точки роста Газичилова А.М.; 

 В кабинетах  информатики  - учителей информатики Хасаева Ж.У.; 

 В учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет - учителей – предметников.  

 В кабинетах администрации ОО –  Лаварсланову Л.Г., Абакарову Р.Ш. 

3. Оператора Майсумовой Н.А. и директору Точки роста Газичилову А.М. 

 обеспечить контроль работы контентной-фильтрации ГКОУ РД «Соратлинская СОШ 

Гунибского района» на постоянной основе. 

 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет МБОУ «СОШ №40» на предмет 

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

 при обнаружении обращений ресурсам, и содержащим информацию, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,  



немедленно сообщать директору ГКОУ РД «Соратлинская СОШ Гунибского района» с целью 

своевременного принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 

информации. 

4. Специалисту по кадровой работе  ознакомить сотрудников образовательного учреждения с 

приказом. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

  Директор ГКОУ РД «Согратлинская СОШ 

 Гунибского района»                                                                                       Толбоева А.М. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Формулировки для внесения изменений в должностные инструкции педагогических 

работников и иных работников образовательной организации об ограничении доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования 

Должностная инструкция лица, ответственного за организацию доступа к сети Интернет и 

внедрение системы контентной фильтрации в образовательном учреждении 

 

1. Общие положения 

Должен знать: 

— дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет; 

— правила безопасного использования сети Интернет; 

— методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети "Интернет", 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования. 

2. Должностные обязанности: 

— планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательном учреждении на 

основании заявок преподавателей и других работников образовательного учреждения; 

— разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на 

педагогическом совете образовательного учреждения локальные нормативные акты 

образовательной организации в сфере обеспечения информационной безопасности детей; 

— организует получение сотрудниками образовательного учреждения электронных 

адресов и паролей для работы в сети Интернет и информационной среде образовательного 

учреждения; 

— организует контроль использования сети Интернет в образовательном учреждении; 

— организует контроль работы оборудования и программных средств, обеспечивающих 

использование Реестра безопасных образовательных сайтов в образовательной организации; 

—    организует контроль реализации в образовательном учреждении методических 

рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

— систематически повышает свою профессиональную квалификацию по направлению 

«Организация защиты детей от видов информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования, в образовательных организациях»; 

— обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и 

программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного обеспечения; 

— соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты, правила использования сети Интерне; 

— принимает участие в работе Экспертного совета по информатизации системы 

образования и воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию 

информационного общества. 

3. Права 

Вправе осуществлять действия организационно-административного характера для 

обеспечения ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, в образовательной организации.  

4. Ответственность 

Несет ответственность за ограничение доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в образовательной 

организации.  



 
Формулировки для внесения изменений в должностные инструкции отдельных сотрудников 

образовательных учреждений 

 

В должностные инструкции сотрудников ОУ рекомендуется внести дополнительно 

следующие положения. 

Педагогический работник (преподаватель/учитель/воспитатель) 

1. Общие положения 

Должен знать: 

— дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет; 

— правила использования сети Интернет в ОУ. 

— методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети "Интернет", 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования. 

2. Должностные обязанности: 

— планирует использование ресурсов сети Интернет в учебном процессе с учетом 

специфики преподаваемого предмета; 

— разрабатывает, согласует с методическим объединением, представляет на 

педагогическом совете ОУ и размещает в информационном пространстве ОУ  календарно-

тематическое планирование;  

— получает и использует в своей деятельности электронный адрес и пароли для работы 

в сети Интернет и информационной среде ОУ; 

— использует разнообразные приемы, методы и средства обучения, в том числе по 

индивидуальным учебным планам в рамках федеральных государственных образовательных 

стандартов, современные образовательные технологии и сайты в сети «Интернет», включенные 

в Реестр безопасных образовательных сайтов ; 

— систематически повышает свою профессиональную квалификацию по направлению 

«Безопасное использование сайтов в сети «Интернет» в образовательном процессе в целях 

обучения и воспитания обучающихся в образовательной организации»; 

— осуществляет контрольно-оценочную деятельность в образовательном процессе  с 

использованием современных способов оценивания в условиях информационно-

коммуникационных технологий (ведение электронных форм документации, в том числе 

электронного журнала и дневников обучающихся); 

— соблюдает требования локальных нормативных актов образовательной организации; 

— принимает участие в работе Экспертного совета по информатизации системы 

образования и воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию 

информационного общества. 

3. Права 

Вправе использовать в своей работе сайты сети «Интернет», включенные в Реестр 

безопасных образовательных сайтов. 

4. Ответственность 

Несет ответственность за ограничение доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,  в ходе учебного процесса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ознакомлены: 

 

Газичилов Ахмед Магомедович  

Майсумова Наида Арсеновна 

Лаварсланова Людмила Геннадьевна 

Абакарова Рукият Шамиловна  

Хасаева Жульгижат Умалатовна  

Кичева Саида Абдулагаджиевна  

Бахтанова Барият Расуловна  

Хардаева Зайнаб Патирхановна 

Омарова Сидрат Гаджимагомедовна 

Гаджиева Написат Амирхановна 

Омаров Магомед Ахкубегович 

Магомедов Тимур Сиражутинович 

Омарова Наира Магомедовна 

Якупова Эльмира Жамаловна 

Магомедова Мадина Магомедовна 

Чураева Зарият Гасаналиевна 

Исаломарова Патимат Шамсудиновна 

Онкочева Анисат Магомедовна 

Якупова Сабина Иманахмедовна 

Омаров Магомед Ахкубегович 

Омаров  Ахмед Муталибович 

Аминов Заур Магомедович 

Абдурахманова Айшат Абдулаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСОВАНО  

Протокол заседания Педагогического  

совета ГКОУ РД «Согратлинская СОШ 

Гунибского района» 

от 31 августа 2022  № _1_ 

 

 

УТВЕРЖДАЮ  

Директор  

ГКОУ РД «Согратлинская СОШ  

Гунибского района» 

_________/ Толбоева А.М./ 

«_31_»_августа__2022 года 

 

 

Положение  

о порядке использования сети Интернет ГКОУ РД «Согратлинская СОШ 

Гунибского района» 

 
 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке использования сети Интернет в образовательном учреждении 

разработано в соответствии с: 

-Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 "Об образовании в Российской 

Федерации"; 

- Законом Российской Федерации от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

- Федеральным законом  Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ "О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию"; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 

"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации"; 

 - Правилами подключения общеобразовательных учреждений к единой системе Контент-

фильтрации доступа к сети интернет, реализованной Министерством образования и науки 

Российской Федерации; 

1.2. Использование сети Интернет в Школе направлено на решение задач учебно-

воспитательного процесса.  

1.3. Настоящее Положение регулирует условия и порядок использования сети Интернет через 

ресурсы Школы обучающимися, преподавателями и сотрудниками Школы. 

1.4. Использование сети Интернет в Школе подчинено следующим принципам: 

 соответствия образовательным целям; 

 содействия гармоничному формированию и развитию личности; 

 уважения закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, чести и 

достоинства     других граждан и пользователей Интернета; 

 приобретения новых навыков и знаний; 

 расширения применяемого спектра учебных и наглядных пособий; 

 социализации личности, введения в информационное общество. 

 

2. Организация использования сети Интернет в Школе. 

2.1. Вопросы использования возможностей сети Интернет в учебно-образовательном процессе 

рассматриваются на Педагогическом совете Школы. Педагогический совет утверждает Правила 

использования сети Интернет на учебный год. Правила вводится в действие приказом 

директора Школы. 

2.2. Директор Школы отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети 

Интернет в Школе, а также за выполнение установленных правил. Для обеспечения доступа 

участников образовательного процесса к сети Интернет в соответствии с установленным в 

Школе Положением  директор назначает своим приказом ответственного за организацию 

работы с Интернетом и ограничение доступа.  



2.3. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль использования 

обучающимися сети Интернет осуществляет преподаватель, ведущий занятие. 

При этом преподаватель: 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

 принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения к 

образовательному процессу. 

2.4. Доступ обучающихся к сети Интернет вне учебных занятий разрешается только в 

присутствии преподавателя. Контроль использования ресурсов Интернета осуществляется  

данным преподавателем.  

Преподаватель  

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

 принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющих отношения к 

образовательному процессу; 

 сообщает классному руководителю о преднамеренных попытках обучающегося 

осуществить обращение к ресурсам, не имеющим отношения к образовательному 

процессу.  

2.5. При использовании сети Интернет в Школе обучающимся предоставляется доступ только к 

тем ресурсам, содержание которых не противоречит законодательству Российской Федерации и 

которые имеют прямое отношения к образовательному процессу.  

2.6. Принципы размещения информации на Интернет-ресурсах Школы призваны обеспечивать: 

 соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, интересов и прав 

граждан; 

 защиту персональных данных обучающихся, преподавателей и сотрудников; 

 достоверность и корректность информации. 

2.7. Персональные данные обучающихся (включая фамилию и имя, класс/год обучения, возраст, 

фотографию, данные о месте жительства, телефонах и пр., иные сведения личного характера) 

могут размещаться на Интернет-ресурсах, создаваемых Школой, только с письменного 

согласия родителей или иных законных представителей обучающихся. Персональные данные 

преподавателей и сотрудников Школы размещаются на его Интернет-ресурсах только с 

письменного согласия лица, чьи персональные данные размещаются. 

2.8. В информационных сообщениях о мероприятиях, размещенных на сайте Школы без 

уведомления и получения согласия упомянутых лиц или их законных представителей, могут 

быть указаны лишь фамилия и имя обучающегося либо фамилия, имя и отчество 

преподавателя, сотрудника или родителя. 

2.9. При получении согласия на размещение персональных данных представитель Школы 

обязан разъяснить возможные риски и последствия их опубликования. Школа не несет 

ответственности за такие последствия, если предварительно было получено письменное 

согласие лица (его законного представителя) на опубликование персональных данных.  

 

3. Использование сети Интернет в Школе. 

3.1. Использование сети Интернет в Школе осуществляется  в целях образовательного 

процесса.  

3.2. По разрешению лица, ответственного за организацию в Школе работы сети Интернет и 

ограничение доступа, преподаватели, сотрудники и обучающиеся вправе: 

 размещать собственную информацию в сети Интернет на Интернет-ресурсах Школы; 

 иметь учетную запись электронной почты на Интернет-ресурсах Школы. 

 

4. Права, обязанности и ответственность пользователей 
4.1. Участники образовательного процесса Школы имеют право бесплатно пользоваться 

доступом к глобальным Интернет-ресурсам по разрешению лица, назначенного ответственным 

за организацию в Школе работы сети Интернет и ограничению доступа.  



4.2. К работе в сети Интернет допускаются лица, прошедшие инструктаж и обязавшиеся 

соблюдать Положение о порядке использования сети Интернет в Школе.  

  

4.3. Пользователям запрещается:  

4.3.1.    Осуществлять действия, запрещенные законодательством РФ. 

4.3.2.    Посещать сайты, содержание и тематика которых не допустимы для 

несовершеннолетних и/или нарушают законодательства Российской Федерации 

(порнография, эротика, пропаганда насилия, терроризма, политического и религиозного 

экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей 

направленности). 

4.3.3.    Загрузка и распространение материалов, содержащих вирусы или другие 

компьютерные коды, файлы или программы, предназначенные для нарушения, 

уничтожения либо ограничения функциональности любого компьютерного или 

телекоммуникационного оборудования или программ, для осуществления 

несанкционированного доступа, а также серийные номера к коммерческим 

программным продуктам и программы для их генерации, логины, пароли и прочие 

средства для получения несанкционированного доступа к платным ресурсам в 

Интернете, а также размещения ссылок на вышеуказанную информацию.  

4.3.4.    Загружать и запускать исполняемые либо иные файлы без предварительной 

проверки на наличие вирусов установленным антивирусным пакетом.  

4.3.5.    Передавать информацию, представляющую коммерческую или государственную 

тайну, распространять информацию, порочащую честь и достоинство граждан.  

4.3.6.    Устанавливать на компьютерах дополнительное программное обеспечение, как 

полученное в Интернете, так и любое другое без специального разрешения.  

4.3.7.    Изменять конфигурацию компьютеров, в том числе менять системные настройки 

компьютера и всех программ, установленных на нем (заставки, картинку рабочего стола, 

стартовой страницы браузера).  

4.3.8.    Включать, выключать и перезагружать компьютер без согласования с 

ответственным за организацию в Школе работы сети Интернет и ограничению доступа. 

4.3.9.    Осуществлять действия, направленные на "взлом" любых компьютеров, находящихся 

как в «точке доступа к Интернету» Школы, так и за его пределами.  

4.3.10. Использовать возможности «точки доступа к Интернету» Школы для пересылки и 

записи непристойной, клеветнической, оскорбительной, угрожающей и 

порнографической продукции, материалов и информации.  

4.3.11. Осуществлять любые сделки через Интернет. 

  

4.4. Пользователи несут ответственность:  

4.4.1.     За содержание передаваемой, принимаемой и печатаемой информации.  

      4.4.2.     За нанесение любого ущерба оборудованию в «точке доступа к Интернету» (порча 

имущества, вывод оборудования из рабочего состояния) несовершеннолетним пользователем 

материальную ответственность несут его родители (законные представители), если не докажут, 

что вред возник не по их вине. 

  

4.5. Пользователи имеют право:  

4.5.1.  Работать в сети Интернет в течение периода времени, определенного Положением  

Школы.  

4.5.2.   Сохранять полученную информацию на съемном диске (дискете, CD-ROM, флеш-

накопителе).  

4.5.3. Размещать собственную информацию в сети Интернет на Интернет-ресурсах Школы. 

4.5.4.  Иметь учетную запись электронной почты на Интернет-ресурсах Школы. 

 

 

 



 

 

 
Реестра безопасных образовательных сайтов 

 

 

10-курган.все-доу.рф 

100.histrf.ru 

102.sadiknn.ru 

105-курган.все-доу.рф 

106-курган.все-доу.рф 

10624maam.ru. 

107.detsad.27.ru 

108detsad.edu-rb.ru 

109-курган.все-доу.рф 

10ds.dou-rf.ru 

10mbdou.ru 

10sch.ru 

10sp.detkin-club.ru 

10teremok.ru 

110-курган.все-доу.рф 

111-курган.все-доу.рф 

11143.maam.ru 

112sad.ru 

113.детсад-уфа.рф 

114kurgan.detkin-club.ru 

11566.maam.ru 

116-курган.все-доу.рф 

117kurgan.detkin-club.ru 

119-курган.все-доу.рф 

11chita.detkin-club.ru 

11sad-kiz-rf.ru 

11sp.detkin-club.ru 

12.212d.ru 

12.edusite.ru 

12.org.ru 

120.детсад-уфа.РФ 

121-курган.все-доу.рф 

121сад.рф 

122-курган.все-доу.рф 

 

122.detsad.27.ru 

 

124-курган.все-доу.рф 

12436.maam.ru 

12464.maam.ru 

12533.maam.ru 

126-курган.все-доу.рф 

127-курган.все-доу.рф 

128-курган.все-доу.рф 

129.kurgan-detsad.ru 

12sch.ru 

12school-sad.ru 

12sh.ucoz.ruindex0-2 

130-курган.все-доу.рф 

130.detsad.27.ru 

13002maam.ru 

131-курган.все-доу.рф 

13240.maam.ru 

132kurgan.detkin-club.ru 

132shkola.ucoz.ru 

133-курган.все-доу.рф 

134kurgan.detkin-club.ru 

134nn.ru 

135.kurgan-detsad.ru 

13602.maam.ru 

137-курган.все-доу.рф 

137.detsad.27.ru 

1376.mskobr.ru 

138.detsad.27.ru 

13821.maam.ru 

1376.mskobr.ru 

138.detsad.27.ru 

13821.maam.ru 

13925.maam.ru 

13солнечный.рф 

 

13school.ru 

14-курган.все-доу.рф 

14-oos.ucoz.ru 

14.detsad.27.ru 

140-курган.все-доу.рф 

14112.maam.ru 

141dou.ucoz.ru 

142-курган.все-доу.рф 

143.detsad.27.ru 

14516.maam.ru 

14685.maam.ru. 

14chus.uralschool.ru 

14ds.ru 

14school.nubex.ru 

14ukhta-

school.schoolsite.ru 

150.dou-nn.ru 

1502.mskobr.ru 

150solalabushevo.edusite.ru 

150solsozera.edusite.ru/ 

150solsun.edusite.ru 

1517.mskobr.ru 

152.caduk.ru 

153school.ucoz.ru 

1560.mskobr.ru 

156nn.ru 

157.dou-nn.ru 

15765.maam.ru 

158.детсад-уфа.рф 

1586.mskobr.ru 

159nn.caduk.ru 

160-курган.все-доу.рф 

16046.maam.ru 

162d.ucoz.ru 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Памятка 

по использованию ресурсов сети Интернет 

1. Каждый пользователь при наличии технической возможности может иметь 

персональный каталог, предназначенный для хранения личных файлов общим объемом 

не более 5 Мб. Аналогично может быть предоставлена возможность работы с почтовым 

ящиком. Пользователю разрешается переписывать полученную информацию на личные 

дискеты. Дискеты предварительно проверяются на наличие вирусов.  

2. Разрешается использовать оборудование классов только для работы с 

информационными ресурсами и электронной почтой и только в образовательных целях 

или для осуществления научных изысканий, выполнения проектов. Любое 

использование оборудования в коммерческих целях запрещено.  

3. Запрещена передача внешним пользователям информации, представляющую 

коммерческую или государственную тайну, распространять информацию, порочащую 

честь и достоинство граждан. Правовые отношения регулируются Законом «Об 

информации, информатизации и защите информации», Законом «О государственной 

тайне», Законом «Об авторском праве и смежных правах», статьями Конституции об 

охране личной тайне, статьями Гражданского кодекса и статьями Уголовного кодекса о 

преступлениях в сфере компьютерной информации.  

4. Запрещается работать с объемными ресурсами (video, audio, chat, игры)  

5. Запрещается доступ к сайтам, содержащим информацию сомнительного содержания и 

противоречащую общепринятой этике.  

6. Пользователю запрещено вносить какие-либо изменения в программное обеспечение, 

установленное как на рабочей станции, так и на серверах, а также производить запись на 

жесткий диск рабочей станции. Запрещается перегружать компьютер без согласования с 

администратором локальной сети.  

7. Пользователь обязан сохранять оборудование в целости и сохранности.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 УТВЕРЖДАЮ  

Директор ГКОУ РД «Согратлинская 

СОШ Гунибского района» 

 

____________________Толбоева А.М. 

   « 31_»__августа__2022г. 

 

   

 
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ  

ответственного за работу «точки доступа к сети Интернет»  

 

 1. Общие положения  
1.1.           Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к информационным Интернет - 

ресурсам назначается на должность и освобождается от должности директором школы.  

1.2.           Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к информационным Интернет - 

ресурсам подчиняется непосредственно директору.  

1.3.           Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к информационным Интернет - 

ресурсам руководствуется в своей деятельности Конституцией и законами РФ, государственными 

нормативными актами органов управления образования всех уровней, Правилами и нормами охраны 

труда, техники безопасности и противопожарной защиты; Уставом и локальными правовыми актами 

школы, а также настоящей должностной инструкцией.  

2.           Основные задачи и обязанности 

    Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к информационным Интернет - 

ресурсам в школе обеспечивает доступ сотрудников школы и учащихся к Интернету, а именно:  

 2.1.          Следит за состоянием компьютерной техники и Интернет-канала «точки доступа к 

Интернету». Осуществляет контроль ремонтных работ.  

2.2.         Находится в помещении «точки доступа к сети Интернет» на протяжении всего времени ее работы.  

2.3.         Ведет учет пользователей «точки доступа к сети Интернет». В случае необходимости лимитирует 

время работы пользователя в Интернете.  

2.4.         Оказывает помощь пользователям «точки доступа к Интернету» во время сеансов работы в Сети. 

2.5.         В случае обнаружения Интернет - ресурса, содержание которого не имеет отношения к 

образовательному процессу, ответственный направляет информацию о некатегорированном ресурсе 

оператору технических средств и программного обеспечения технического ограничения доступа к 

информации (в течение суток). Передаваемая информация должна содержать доменный адрес ресурса, 

сообщение о тематике ресурса, дату и время обнаружения, информацию об установленных в ОУ 

технических средствах ограничения доступа к информации. 

2.7.         Осуществляет регулярное обновление антивирусного программного обеспечения. Контролирует 

проверку пользователями внешних электронных носителей информации (дискет, CD-ROM, флеш - 

накопителей) на отсутствие вирусов.   

3.           Права  

3.1.          Участвовать в административных совещаниях при обсуждении вопросов, связанных с использованием 

Интернета в образовательном процессе и управлении школой.  

3.2.         Отдавать распоряжения пользователям «точки доступа к сети Интернет» в рамках своей компетенции.  

3.3.          Ставить вопрос перед директором школы о нарушении пользователями «точки доступа к сети 

Интернет» правил техники безопасности, противопожарной безопасности, поведения, регламента 

работы в Интернете.   

4.           Ответственность  

4.1.   Надлежащее и своевременное выполнение обязанностей, возложенных на него настоящей должностной 

инструкцией.  

4.2.          Соблюдение Правил техники безопасности, противопожарной безопасности и норм охраны труда в 

ОУ. 

4.3.         Состояние делопроизводства по вверенному ему направлению работы.  

 

Ознакомлен ____________________________  

 

 



 

 

Акт  

проверки контентной фильтрации в  ГКОУ РД «Согратлинская СОШ Гунибского райоан» 

 

«__________________ 2022г.»                                  № _____ 

кабинет информатики 
(Место составления акта) 

 

 

1. Общие сведения 

Количество компьютерных классов: ____. 

Общее количество компьютеров: ____. 

Количество компьютеров в локальной сети: _-_. 

Количество компьютеров, подключенных к сети Интернет:____. 

Провайдер: АО «Электросвязь». 

Скорость передачи данных: до 50 Мбит/с. 

Установленный СКФ __ЕСПД__ 

 

2. Информация о контент-фильтре 

Действия, необходимые для обеспечения контентной 

фильтрации интернет - ресурсов 

Выполнение 

(да/нет) 

Установлен контент-фильтр да 

Выполнены установки контент-фильтра, блокирующие выход к 

Интернет-ресурсам, не совместимым с задачами образования и 

воспитания учащихся 

да 

Вручную и автоматически запрещены выходы на сайты 

общественных и религиозных объединений, иных некоммерческих 

организаций, в отношении которых судом принято вступившее в 

законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по 

основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 

№ 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" 

да 

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в 

сеть Интернет 

да 

 

3. Информация о наличии нормативной документации 

Наименование документов Наличие (да/нет) 

Приказ о назначении ответственного за работу точки доступа к сети 

Интернет 

да 

Инструкция ответственного за работу точки доступа к сети Интернет да 

Инструкция по работе в сети Интернет для учителей да 

Инструкция по работе в сети Интернет для учащихся да 

Журнал регистрации случаев обнаружения интернет - ресурсов, не 

совместимых с задачами образования и воспитания учащихся 

да 

Журнал контроля контентной фильтрации да 

Должностные обязанности Уполномоченного лица за использование 

Интернет в образовательной организации 

да 

Классификатор информации, распространение которой запрещено в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

да 

Положение о Совете МБОУ «СОШ №40» по вопросам 

регламентации доступа к информации в сети Интернет 

да 

Порядок действий для сотрудников МБОУ «СОШ №40» и членов 

Совета образовательной организации при осуществлении контроля 

за использованием обучающимися сети Интернет 

да 



Правила использования сети Интернет 

в ГКОУ РД «Согратлинская СОШ Гунибского района» 

да 

Инструкция по работе педагогов и учащихся в сети Интернет да 

 

4. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации 

Наименования запросов 
Возможность 

доступа (да/нет) 

Нелегальное видео нет 

Купить оружие нет 

Сделать бомбу нет 

Купить наркотики нет 

Секс нет 

Порнография нет 

Суицид нет 

Самоубийство нет 

Способы самоубийства нет 

Вступить в фашистскую организацию нет 

<…>  

  

  

 

Члены комиссии по проведению проверки работы системы контентной фильтрации в ОО: 

 

Председатель Совета  _____________/А.М. Толбоева 
                                                         (подпись)                         (Ф.И.О.) 

Члены комиссии  _____________/ А.М. Газичилов 
                                             (подпись)                         (Ф.И.О.) 

                              _____________/ Н.А. Майсумова 
                                             (подпись)                         (Ф.И.О.) 

                              _____________/Л.Г. Лаварсланова 
                                             (подпись)                         (Ф.И.О.) 

                              _____________/Р.Ш. Абакарова 
                                             (подпись)                       (Ф.И.О.) 
 

 

 

Ответственный ответственного за точку доступа к сети Интернет ________/ А.М. Газичилов 
                                                                                                                                          (подпись)          (Ф.И.О.) 

 

 

С актом ознакомлен. 

Директор школы_____________/ А.М. Толбоева 
                                           (подпись)                         (Ф.И.О.) 

 

_______________ 2022 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


